SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Centro de Ensino de Línguas Estrangeiras - CELE

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Telefone (53) 3233-6944 - https://cele.furg.br

CENTRO DE ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - CELE

EDITAL 2/2021 – ILA, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ON-LINE PARA BANCO DE

MINISTRANTES DE PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA /

ADICIONAL PARA ATUAÇÃO NO ENSINO REMOTO DO CENTRO DE

ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS (CELE) DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO GRANDE – CELE 2020/2

ATA Nº 02: SORTEIO DO TEMA PARA A PROVA DIDÁTICA

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, na sala de

webconferência da coordenadora do CELE, às 14h30, realizou-se o sorteio do tema

para a prova didática. Estiveram presentes os(as) candidatos/as MARINA

PEREIRA PENTEADO, THALIS AMARAL DA SILVA, JOÃO CARLOS

NASCIMENTO BISPO e ANDRÊSSA DOS SANTOS GALVÃO à vaga para

Português Língua Estrangeira/Adicional. O tema foi sorteado, na presença dos

candidatos/as acima, pela Profa. Dra. Luciana Pilatti Telles. A Profª Eliane Misiak,

coordenadora geral do CELE, acompanhou o sorteio. Foi sorteado o ponto abaixo.

1. Desenvolvimento de consciência linguística em tarefas integradas de
PLE/PLA para o nível A1. [Não se espera do/da candidato/a uma aula
teórica sobre o tema, mas uma aula que parta da proposta constituída
pelo ponto. O público é constituído por estudantes estrangeiros em nível
iniciante.]

Os(as) candidatos(as) realizarão a prova didática em sala de webconferência, cujo link foi

encaminhado aos(às) candidatos(as), por e-mail, após a homologação das inscrições.

Abaixo, são informados os horários da prova de cada candidato(a).

Português Língua Estrangeira/Adicional

Candidato/a Horário

1. MARINA PEREIRA PENTEADO Das 14h45min às 15h15min

2. THALIS AMARAL DA SILVA Das 15h15min às 15h45min

3. JÉSSICA REGINA DE CASTRO

VIEIRA DA ROCHA
Das 15h45min às 16h15min

4. JOÃO CARLOS NASCIMENTO

BISPO
Das 16h15min às 16h45min

5. ANDRÊSSA DOS SANTOS

GALVÃO
Das 16h45min às 17h15min

Rio Grande, 04 de fevereiro de 2021.

_______________________________

Profª. Dra. Luciana Pilatti Telles

(O documento original encontra-se assinado)